XLVI.

**Q**uaestio, an decimae iuris divini universalis sint, vexatissima martyres ex utraque parte fecit.

XLVII.

**D**ecimae proprie sic dictae neque iuris naturalis neque divini universalis sunt, sed ad legem Mosaicam solos Hebraeos obligantem referuntur.

XLVIII.

## XLVIII.

**N**ecessitas decimarum ecclesiasticarum in ecclesia christiana saeculo demum sexto cepit.

## XLIX.

**E**a vero in terris iuris saxonici recepta nunquam fuit.

## L.

**I**n iis ergo adhuc hodie praedia a decimis ecclesiasticis libera praesumuntur, & clerus eas sibi vindicans probatione oneratur.

## LI.

**Q**ua in parte Saxones melioris conditionis sunt reliquis Germanis.

**I**n eodem, quem modo ex articulo XXVIII. excerpimus atque explicimus, loco etiam iurisdictio episcoporum in decimas ex iure humano derivatur. Non obscure hinc appareat, quid Augustanae confessionis conditores de illa famosa ac illustri quaestione, utrum decimae iuris divini universalis sint, senserint. Quaestio haec a multis inde saeculis in utramque partem disputata animos disputantium sic inflammavit, ut martyres quoque effecerit, inter quos martyres principem sibi locum vindicat Kanutus, Daniae rex, de quo haec habet Krantius Daniae lib. 4. cap. 35. & 37: *Institit rex optimus, decimarum ius sacris persolvendarum populo persuadere. Sed ibi primus*

primus eius conatus vanus fuit apud insuetum eius  
rei populum, qui regis exactiōibus & multis ex-  
peditionibus in militiam gravaretur. Igitur ma-  
gnis apparatus expeditionem in Angliam edixit.  
Tum nihil omittens quod ad instruendam classem,  
ad arma comparanda, ad conscribendos milites  
pertineret, identidem ducibus faciendum impera-  
vit. Sed non erat aequa per omnes ad res vigilan-  
tia. Itaque sine auctore dilapsi, in propria quique  
redierunt. Rex populi contumaciam consternatus  
audivit, ignarus, in se occultae procerum coniura-  
tionis. Occasionem tamen melioris rei natam arbit-  
ratus, ex ea remulcam, quam optimo iure potuit  
irrogare, in decimarum solutionem cogitavit retor-  
quere. Igitur ex commodo advocata concione, do-  
cuit quanta gloria maiores sui viētricia signa cir-  
cumtulissent, sola militum alacritate freti; qua  
una re incredibilia memoratu peregissent, diuque  
res Danica militari disciplina constitisset, sibi post  
hominum memoriam irrogatam contumeliam, quae  
nulli regum, quam etiam nulla possit aeris magni-  
tudo compensare, defectionis auctores non facile  
reperiendos, quando populariter ea sit facta dila-  
psio, impune tantam rem transire, gravius sibi  
morte videri, si pergant ea in suos reges esse con-  
tumacia, omne Danicum nomen interitum. Per-  
movit tristis regis oratio milites: igitur militiae  
nomine quidquid imponeret erogatueros. Rex gran-  
dem in singulorum capita mulcam pro graduum

M

tamen

tamen qualitate edixit. Grave quidem: sed pro magnitudine pudoris, ut regiam indignationem complacent, atacres subierunt. Quod ubi rex comperit, tempus esse ratus sese aperiendi: Quid, inquit, si hanc multam iam a vobis suscep tam in leviora quaedam commutemus, ubi & alio vos debito exsolvatis, & regiam nihilominus iniuriam aboleatis? Si vestra sponte (quod divinum nobis ius imponit) decimas ecclesiae persolveritis, ego libens regiis thesauris debitam summam remitto. Deliberandi tempus exposcunt: quo accepto, secum expendunt, quid horum tolerabilius censeatur. Vno quidem impendio geminam laxare obligationem, perutile visum, sed si una tantum pensione res consisteret. Nunc quoniam annuam decimarum solutionem res ipsa requirit, perpetuam generi suo impositam servitutem arbitrantur. Nec erant in ea gente, qui non regis institutionem, neque ecclesiae impositionem, sed divini iuris esse intelligerent. Igitur solitum fit in ea conventione dandi regi responsi decretum, regiae se majestati debitores agnoscerent, ut noxam abolerent, multam se non recusare: ceterum decimarum annuam & perinde perpetuam solutionem horrere, quae illos perpetua servitute cum filiis filiorum contineret. Rex ubi accepit, docere voluit: sed stolidus populus iam indurata fronte non audivit. Igitur (quod subiere) multam exigendi constituit exactores. Maligni homines optimi regis modestissimam exactionem ver-

vertere in iugum ferreum, ut populi in regem suum cumularene indignationem. Rex autem sacram Albani aedem petiit, ibique precibus Deo suam causam commendavit, stratus in pavimentum supinus. Crevit interea clamor in regem populi: armati sepsere sacram aedem. Militum etiam regis non contemnendus numerus accurrit, regis periculum avertere, aut (si minus id possent) una mori. Benedictus frater regi semper aderat. Ericus non longe in alia aede reclusus exspectabat quid fieret. Quum infinitam hominum multitudinem paucorum manus sustinere non posset, quumque irrumpendae sacrae aedis, in qua rex orabat, nemo praesumeret audaciam, Blacco, malorum incitor, coepit ex occulto hoste manifestus ductor fieri: & praecedens in aedem cum ingenti frementium multiitudine, in ipso aditu trucidatus, meritas perfidiae poenas luit. Benedictus quoque frater, fortissime pro rege dimicans, cadit. Ericus quum opitulari non posset, per medios hostes, dextra laevaque caedens, vix salvus evasit. Rex interiori sacrario conclusus sacrae poenitentiae manus imploravit; tum Christiano ritu confessus, sacrisque munitus se proiecit ad aram expassis manibus supinum. Hoc loco per fenestram immissa lancea confoditur: lignetus, qui dirimbat, paries confringitur, multorum gladiis impetratur, martyrque Deo pretiosus consecratur. Sed inter protestantes quoque eadem quaestio turbas & lites maximas excitavit. Saeculo nempe superiore Seldenus in Anglia edita decimarum historia, *the history of Tythes*, has iure divino nisi negavit, sed per hoc ita clerum in se concitavit, ut is, tanquam aliqua conspiratione facta, in eum consurgeret, sacrilegii crimen infinitis scriptis intentaret, mandatum regium, quo Seldenus carceris comminatione adversariis respondere vetabatur, obtineret, ac tandem miserum ad palinodiam publice die 28. ian. anni 1618. canendam cogeret. Vide Seldeni Opera Londini an. 1726 edita, tom. 1. in vita Seldeni pag. 6. & tom. 3. opusc. IV. Nos, quos tantorum virorum, mortem gravissimasque iniurias passorum, vestigia terrere debebant, audebimus tamen sententiam nostram proponere. Monemus vero

M 2

ante

ante omnia, ne in logomachiam incidamus, nos decimas non late, ut aliqui faciunt, & generaliter de sustentatione ministrorum ecclesiae, ad quam sine dubio & de iure naturali, & ex Christi *Matthaei X, 10. Lucae X, 7. 1. Cor. IX, 17.* praecepto obligamus, sed stricte & proprie, ac prout vox ipsa sonat, accipere. Et in hac significatione decimae neque iuris naturae suarum, neque iuris divini positivi universalis. Non dissitemur quidem, iis, qui a nobis dissentunt, & decimas tam ex iure naturali, quam divino universali derivant, argumenta sat gravia suppetere. Collegit ea omnia docte & accurate *M. A. de Dominis de Repub. eccles. lib. 9. cap. 2,* sed nos tamen in opinionem suam non pertrahit. Fatalem, scriptores veteres Romanos Graecosque decimorum, Herculi in primis & Apollini solvi solitarum, frequentissimam mentionem facere. At obligationem naturalem, quam *de Dominis* inde *num. 2, 3.* elicit, nos non perspicimus, sed, praestationem hanc rem arbitriam fuisse, credimus. Fatalem porro, Abrahamum Melchisedeco sacerdoti decimas praedae persolvisse, *Genes. XIV, 20. ad Hebreos VII, 2, 4.* Iacobum quoque peregrinantem bonorum suorum decimas deo, si in columem ipsum in patriam reportaret, vovisse. Verum nec Abrahami factum nec Iacobi votum Christianos obligat, quin imo ne Iudeos quidem obligavit, qui sub Mose demum obligari ceperunt. Ista vero Mosaica lex, quae passim exstat, ad solo Hebreos pertinet. Vrget quidem de Dominis in primis verba *Leviticorum XXVII, 30.* quibus decimae omnes deo addicuntur & consecrantur, aitque, per ea non ceremonialem aut iudicialem legem populo Iudeorum dari, sed ius ipsius dei in omnem terram, ubicunque sit, exprimi & stabiliri. Verum ad hanc rationem, quam *Nicolaus le Maitre de bon. eccles. part. 2. lib. 1. cap. 7.* copiosius explicat, optime respondet *Zieglerus noster de Diaconis & diaconissis cap. 13. §. 14.* Principium scilicet pertinet, qui supponunt, deum sibi reservasse decimas perpetuo

petuo solvendas, & ius illud nunquam remisisse. Alia utique fuit ratio terrae Canaan, alia reliquarum in orbe possessionum. In terra Cananaea inter alias rationes, cur a deo imperarentur decimae, una & praecipua haec fuit, ut undecim tribuum contributione inveniretur & prodiret duodecimae tribus Leviticae portio, quae alioquin exsors erat. Et quia adeo politia ista Iudaica amplius non subsistit, & praeceptum decimarum iuris vel ceremonialis fuit, vel politici, vel, uti nonnulli volunt, ex utroque mixti, nec legibus illis amplius tenentur christiani, facile hinc patet, nec naturali nec divino iuri repugnare, ut alio modo, quam per decimarum solutionem, necessitatibus clericorum subveniatur. Accedit, quod extra mandatum divinum frustra fingatur, in recognitionem dominii divini dari aliquid debere, quum recognitio talis ideo fieri debeat, ne dominium ipsum intervertatur aliquando & omnino negetur, quod de dominio divino frustra afferitur. Itaque per tria priora post Christum natum saecula altum fuit in ecclesia christiana de obligatione ad decimas silentium. Aluerunt sacrorum ministros christiani liberaliter, at de decimis necessario praestandis non cogitarunt. Sed, postquam imperatores ad sacra nostra accesserunt, clerus redditus suos amplificare cupiens Levitarum exemplum ad se traxit, commodisque eorum frui voluit, onus tamen & incommode non subiit. Immemor enim, Levitas in populo Hebraeo possessio-  
nes nullas habuisse, atque in compensationem huius egestatis decimas accepisse, & decimas sibi adscripsit, & possessiones etiam ac praedia cultissima adquisivit. Ab initio tamen decimae hae sponte datae fuerunt. Nam Constantini M. de iis lex, quam aliqui commemorant, nullibi exstat. Primi ex ecclesiae patribus Hieronymus & Augustinus saeculo V. decimas iuris divini esse dixerunt. At hi necessitatem imponere non potuerunt. Priora etiam christiana concilia decimas praecipere  
*in ecclesia christiana de obligatione ad decimas silentium*  
*praedicta*

*in ecclesia christiana de obligatione ad decimas silentium*  
*praedicta*

ausu non sunt, sed svaserunt saltem. Tandem *concilium Matisconense II. anno 585. c. 5.* statuit, ut decimas ecclesiasticas omnis populus inferat, & si quis contumax fuerit, a membris ecclesiae omni tempore separetur. Post haec concilium fere nullum habitum est, in quo lex illa non repeteretur & anathemate ac poenis non muniretur. Accesserunt pontificum Romanorum decreta, inter quae memorabile est in primis Innocentii III, quod in *cap. 26. X. de Decimis* exstat. Sed transeamus ad Germanos, in primis Saxones nostros. *Carolum M. Saxonum* oppressorem decimas ecclesiasticas, tanquam iuris divini institutum, subiectis sibi populis generaliter imponere voluisse, satis ex eius *capitularibus* constat. At inter Saxones id efficere non potuit, qui, teste *Krantzio in Metropoli lib. I. cap. 2. sqq.* decimarum onus agnoverunt quidem, eas tamen non ecclesiis & sacerdotibus, sed regiis praefectis in stipendia militum & sumptum expeditionum praestiterunt. Itaque in Saxonie decimae ecclesiasticae universaliter receptae nunquam sunt, sed semper saeculares manserunt. Apparet hoc clarius ex *Speculi Saxonici libro 2. art. 48. & 58.* qui late de decimis agunt, sed clero eas deberi non dicunt. Reсте igitur *Beyerus in specimine iuris Germanici lib. I. cap. 6. num. 22.* ait, omnes decimas adhuc hodie in Saxonie, quo usque olim ambitus eius extensus fuit, in dubio pro saecularibus haberi. Quae res in Saxonie inferiore dubium non habet. In electoratu vero Saxonie exstant quidem leges de decimis. At hae, observante *Wernhero in principiis iuris eccles. protestantium cap. II. n. 35.* obligationem pacto vel consuetudine nixam supponunt, nec clero ius universale tribuunt, qui adeo, si decimas sibi ex praedio, cuius dominus liberum id dicit, vindicet, onus probandi subterfugere nequit. In reliqua tamen Germania, quae ius canonicum & onus decimarum sponte recepit, secus est, ibique decimae in dubio ecclesiasticae censentur, atque is, qui saeculares eas dicit, pactum aut consuetudinem in contrarium probare necessum habet.

LII.

**M**inisterium sacerdotum male viventium efficax quidem est & utile, eorum tamen, qui bene vivunt, longe utilius.

LIII.

**I**mpii sacerdotes defensionem contra suspensionem, remotionem aliasque poenas frustra ex articulo VIII. Augustanae confessionis arcessunt.

Praetergressi sumus supra articulum VIII, in quo sacramenta & verbum, etiam si per malos exhibeantur, propter ordinationem & mandatum Christi efficacia esse dicuntur, damnanturque Donatistae & similes, qui negabant, licere uti ministerio malorum in ecclesia, & sentiebant, ministerium malorum inutile & inefficax esse. Rectissime. Indignamur vero, sacerdotes quosdam improbe viventes asylum sibi in hoc ipso articulo quaerere, ac, quoties obiurgantur vel poenis etiam adficiuntur, si quidem flagitia sua manifesta negare non possunt, respondere, nihil ea sacro muneri suo nocere, nec se propterea suspendi aut removeri posse. Et solent quoque advocati, dum sacerdotum istorum defensionem suscipiunt, ad articulum hunc frequen-